به نظر می‌رسد مهاجرت شیعیان عراق به شهرهای بزرگی چون بغداد، ناشی از چند عامل عمده بوده است:

۱-۱. قوانین مربوط به مالکیت و نظام ارضی: شرایط بسیار بد اقتصادی روستائیان و قوانین مربوط به مالکیت را می‌توان یکی از دلایل مهم جذب روستائیان به مناطق شهری دانست (الجعفری، ۲۰۰۰، ۳۵). بنابر قانون سال ۱۸۶۹م/۱۲۸۶ق، حکومت عثمانی درباره زمین، تاپو^۱ (Tapu)، مالکیت زمین در جنوب عراق را که پیش از این

۱. دفتر ثبت املاک

تحول و دگردیسی در نمای جامعه‌شناختی شیعیان عراق در قرن بیستم (علل - پیامدها) □ ۱۴۳

سیال و به صورت اشتراکی در دست قبیله‌ها بود، ثبت و تثبیت کرد. یکی از پیامدهای این اقدام نوگرایانه این بود که جمعیت روستایی به طبقه رعیت در بند تبدیل شدند که شمار اندکی از ملاکان بزرگ و شیوخ قبایل که تولید گندم، برنج، خرما و پشم را در اختیار داشتند، آنان را به کار می‌گرفتند. قوانین مصوب در سال‌های ۱۹۲۲/م/۱۳۴۰ق، ۱۹۳۱/م/۱۳۴۹ق و ۱۹۳۳/م/۱۳۵۱ق، در مورد اصلاح نظام ارضی، نه تنها مشکلات کشاورزان را حل نمود بلکه موجب افزایش قدرت شیوخ و مالکین گردید (حسین، ۱۹۵۸، ۱۱۳).

در واقع در زمان رژیم سلطنتی در عراق که ۳۵ سال به طول انجامید، توزیع نادرست درآمد روستایی، فقر کشاورز روستایی، و نظام قدیمی تملک زمین ادامه یافت. دولت تلاش کرد تا با اختصاص دادن سرمایه‌های توسعه برای تقسیم زمین‌های دولتی غیر مزروعی، بین روستائیان و تعداد محدود دیگری از افراد، مثل فارغ‌التحصیلان دانشکده کشاورزی از کنار این مسئله و مشکل بگذرد. بین سال‌های ۱۹۵۲/م/۱۳۷۱ق و ۱۹۵۴/م/۱۳۷۳ق (۲/۱ میلیون دونم^۱ زمین توزیع شد و در سال ۱۹۵۸/م/۱۳۷۷ق، بیش از ۵۳۰۰۰ نفر بر روی زمین‌های دولتی می‌زیستند. معروف‌ترین طرح تقسیم، پروژه دجیله در بیست و پنج مایلی، جنوب شرقی کوت بود. اما این پروژه‌ها، آن قدر دامنه‌شان کوچک بود که تأثیری در تسلط زمین‌داران بزرگ بر اقتصاد روستایی نداشت. این زمین‌داران در مجلس در برابر هر گونه تلاشی، در زمینه اصلاحات ارضی یا اصلاحات مالیاتی، ایستادگی می‌کردند (مار، ۱۳۸۰، ص ۲۰۶-۲۰۵). بطاطو در مورد وضعیت کشاورزان در عصر سلطنت (۱۹۲۱/م/۱۳۳۹ق-۱۹۵۸/م/۱۳۷۷ق) می‌نویسد: «کشاورزان روستایی که در این زمان بزرگ‌ترین بخش جمعیت را تشکیل می‌دادند، فقرای واقعی، در عراق محسوب می‌شدند. این طبقه چیزی بیشتر از هفتاد درصد نیروی کار کشور را تشکیل می‌داد؛

۱. Dunam (دونم) قطعه‌ای زمین برابر ۲۵۰۰ متر مربع.

اما تنها درصد اندکی از این گروه را ممکن بود به عنوان صاحب زمین‌های جزء طبقه‌بندی کرد.

دلیل نخست، مخالفت ملاکان با برنامه‌های توسعه اقتصادی بود، زیرا این برنامه‌ها با هزینه مالکان، کشاورزان منفرد را تقویت می‌نمود و دلیل دوم، عدم وجود نیروهای آموزش‌دیده در عراق، جهت اجرای مؤثر این برنامه‌ها بود. در مجموع دولت‌های عصر سلطنت، در

انجام تغییرات لازم در ساختار اقتصادی - اجتماعی بخش زمین ناموفق بودند. در حالی که در سال ۱۹۵۸م/۱۳۷۷ق، هفتاد درصد از جمعیت عراق، هنوز از طریق کشاورزی امرار معاش می‌کردند، اما تنها سی درصد از درآمد عراق را تأمین می‌کردند (مار، ۱۳۸۰، ص ۲۰۶-۲۰۷).

در فاصله سال‌های ۱۹۶۸م/۱۳۸۷ق، تا ۱۹۷۸م/۱۳۹۸ق، کشاورزی کمترین نرخ رشد را در میان بخش‌های تولیدی در اقتصاد عراق داشت. بنابر گزارش واحد اطلاعات اقتصادی عراق در سال ۱۹۸۰م/۱۴۰۰ق، میزان بسیار کم درآمدها، باعث مهاجرت روستائیان گردیده است. در این گزارش آمده است: پایین بودن شدید درآمدها در روستاها، عراقی‌ها را از روستاها که قبل از آن نیز دارای جمعیت بسیار کمی بودند، به طرف مناطق شهری سوق داده است (ویلی، ۱۳۷۳، ص ۱۳۱). با توجه به این نکته که اکثر کشاورزان عراق را شیعیان تشکیل می‌دهند، بیشتر مهاجرت‌ها نیز متوجه کشاورزان شیعه بود. هر چند به دنبال انقلاب ۱۹۵۸م/۱۳۷۷ق، عبدالکریم قاسم، تحت تأثیر گرایش‌های سوسیالیستی و چپ‌گرایانه حاکم بر کشور، کوشش نمود تا اصلاحاتی در نظام مالکیت کشور به وجود آورد، اما نتیجه فوری تصویب قانون اصلاحات ارضی که در پی آن املاک بزرگ بین رعایا تقسیم می‌گردید این بود که تولیدات کشاورزی به شدت کاهش یافت و مهاجرت شیعیان فقیر به بغداد و شهرهای مهم دیگر رو به افزایش نهاد (فولر - فرانکه، ۱۳۸۴، ص ۱۹۲).

مهاجرت شیعیان از جنوب عراق، به کاهش محسوس جمعیت شهرهای مقدس نجف و کربلا در مقایسه با بغداد منجر شد. این امر را از آمارهای مربوط به رشد جمعیت، به خوبی می‌توان درک نمود. در حالی که در فاصله سال‌های ۱۹۳۵م/۱۳۵۴ق، تا ۱۹۴۷م/۱۳۶۶ق، میزان رشد جمعیت در نواحی شمال و مرکز عراق، به ترتیب ۳/۷ و ۲/۲ درصد در سال ثبت شده است، این میزان در نواحی جنوبی ۱/۱ درصد در سال، گزارش شده است. بیشتر شهرهای جنوبی در مقایسه با شهرهای شمالی رشد منفی جمعیت را نشان می‌دهند (Nakash, 2003, p97).

جمعیت نجف که در سال ۱۹۱۸م/۱۳۳۶ق، در حدود ۴۵۰۰۰ نفر ثبت شده، تنها به ۵۷۹۴۷ نفر در سال ۱۹۴۷م/۱۳۶۶ق و ۹۱۱۶۵ نفر در سال ۱۹۵۷م/۱۳۷۶ق، افزایش یافته است. همچنین جمعیت کربلا که در سال ۱۹۰۸ م در حدود ۵۰۰۰۰ نفر تخمین زده شده بود، در سال‌های بعد و عمدتاً در نتیجه کاهش موالید، افزایش مرگ و میر به واسطه بیماری‌ها، کمبود امکانات بهداشتی و

پدیده مهاجرت، به طور آشکاری کاهش یافته، به گونه‌ای که حتی ترس از تخلیه و ویرانی، شهر را تهدید می‌کرد. آمارگیری‌های سال‌های ۱۹۴۷م/۱۳۶۶ق، و ۱۹۵۷م/۱۳۷۶ق، جمعیت شهر را به ترتیب ۴۴۱۵۰ و ۶۰۲۹۴ نفر نشان می‌دهد (Ibid. p98).

البته در این زمان شهرهای مقدس کاظمین و سامرا وضعیت متفاوتی را دارا بودند. کاظمین به واسطه همسایگی با بغداد و متأثر از شرایط مناسب آن، از روند رو به رشدی برخوردار بود. در حالی که در طی دهه دوم قرن بیستم، متوسط رشد جمعیت عراق از سه درصد نیز فراتر نمی‌رفت، کاظمین از رشدی پنج درصدی برخوردار بود. جمعیت کاظمین که به تدریج قسمتی از بغداد بزرگتر شده بود، در سال ۱۹۱۷م/۱۳۳۵ق، در حدود ۱۵۰۰۰ نفر تخمین زده می‌شد آمارگیری‌های سال ۱۹۴۷م/۱۳۶۶ق، و ۱۹۵۷م/۱۳۷۶ق، جمعیت این شهر را به ترتیب ۶۲۱۶۲ و ۱۲۷۲۲۴ نفر نشان می‌دهند (Ibid).

شهر سامرا نیز برخلاف نجف و کربلا از روندی صعودی برخوردار بود. در حالی که جمعیت این شهر در سال ۱۹۱۷م/۱۳۳۵ق، در حدود ۵۰۰۰ نفر برآورده شده بود در سال‌های ۱۹۴۷م/۱۳۶۶ق و ۱۹۵۷م/۱۳۷۶ق، این جمعیت به ۳۰۰۱۴ و ۴۸۹۴۰ نفر افزایش یافته بود.

اما علاوه بر دلایل فوق، سیاست‌های حزب بعث در مورد گروه‌های شیعی مبارز، نقش مهمی در مهاجرت شیعیان از جنوب عراق داشت، به عنوان مثال، این حزب در سال ۱۹۹۲م/۱۴۱۲ق، به منظور از بین بردن پناهگاه سربازان فراری و نیروهای مخالف، اقدام به خشک نمودن و در واقع نابودی هورها و باتلاق‌های جنوب عراق نمود. این در حالی بود که شیعیان زیادی در این هورها از طریق کشاورزی و ماهیگیری امرار معاش می‌نمودند (Cole, 2003 p548). طرح عملیات نابودی باتلاق‌ها به شدت اجرا شد؛ بدین منظور، عملیات نظامی برای خالی کردن منطقه از

برخی شیوخ قبایل به طبقه شیعیان پیوسته، منافع مشترک و پیوندهای اجتماعی متعددی ایجاد کردند. پسران این طبقه ثروتمند تاجر در دانشگاه‌های جهان عرب و غرب تحصیل کردند و نخبگان فکری و متخصصی را پدید آوردند که پس از جنگ جهانی دوم خود را ظاهر ساختند. در دهه‌های ۱۹۴۰م/۱۳۵۹ق، و ۱۹۵۰م/۱۳۶۹ق، یعنی دو دهه پایانی دوران سلطنت، این طبقه تحصیل کرده و برخوردار از پشتوانه مطمئن، رفته رفته به زندگی سیاسی، کشیده شد (فولر - فرانکه، ۱۳۸۴، ص ۱۹۳). شیعیان تحصیل کرده و جوان برای سیاسی شدن آمادگی داشتند و به هر رهبر سیاسی که سخن پردازی‌های او می‌توانست، پیام‌آور مدرنیزه شدن و موفقیت کشور باشد پاسخ مثبت می‌دادند.

این شیعیان جوان در اندیشه دستیابی به جایگاه‌ها و مناصب قدرت در کشور بودند؛ مناصبی که به خاطر برتری عددی و تحصیلات عالی، خود را نسبت به آن مستحق می‌دانستند. استقبال گسترده شیعیان از کمونیسم نه تنها نشانه اعتراض آنها به قدرت و دولت معینی بود، بلکه نشان‌دهنده اعتراض آنها به مدلی از قدرت و ساختاری سیاسی بود که از ۱۹۲۰م/۱۳۳۸ق. به بعد در تاریخ معاصر عراق شکل گرفته بود. در دهه‌های ۱۹۵۰م/۱۳۶۹ق و ۱۹۶۰م/۱۳۷۹ق، بدنه احزاب کمونیست عراق را شیعیان تشکیل می‌دادند. طی این دوران، عضویت در سازمان‌های چپ‌گرا، چنان با نام شیعه، پیوند خورده بود که، برخی از نویسندگان این دوره، حزب کمونیست عراق را یگانه حزب سیاسی عنوان می‌نمایند که نماینده شیعیان عراق بود (همان).

از سال ۱۹۵۰م/۱۳۶۹ق، به بعد مثلث ضد عربیت، کمونیست و تشیع (شعوبیه، شیوعیه و تشیع) مثلثی منفی و مثل سیاسی رایج در نزد حکومت‌های سنی مذهب عراق بود (ابراهیم، ۱۹۹۶، ص ۲۷۰)؛ اما در کنار کمونیسم، ملیت‌گرایی عربی از نوع بعثی آن نیز آن گاه که در مرحله انقلابی بود توجه شیعیان جوان ناراضی را به سوی خود جلب می‌کرد. البته در حدی بسیار کمتر از کمونیسم، حزب بعث یک ایدئولوژی بومی و مبتنی بر هویت عربی را ارائه می‌داد که بی‌توجهی به اختلافات فرقه‌ای و رهایی از استعمار غربی را نوید می‌داد با اینکه حزب بعث، حزبی قوم‌گراست، اما تا قبل از انقلاب ۱۹۵۸م/۱۳۷۷ق، فعالیت این حزب غالباً محدود به مناطق شیعه‌نشین بود و پایگاه گسترده و مؤثری در موصل و رمادی نداشت، اما بلافاصله پس از این قیام، فعالیت حزب در استان رمادی و به طور کلی شهرهای سنی‌نشین گسترش یافت (Batatu, 1989, p46).

هنگام نخستین کودتای حزب بعث در سال ۱۹۶۳/م ۱۳۸۳ق، شیعیان آن قدر، جذب آن شده بودند که در تشکیلات رهبری غیر نظامی این حزب نوپا حضور داشته باشند. با این حال، پس از آنکه حزب بعث برای مدت کوتاهی در سال ۱۹۶۳/م ۱۳۸۳ق، به قدرت رسید و به محض اینکه رژیم دوم بعث در ۱۹۶۸/م ۱۳۸۷ق، بر پا شد، یعنی وقتی که حزب بعث خود به حزب حکومت تبدیل شد، حضور شیعیان در آن به شدت کاهش یافت و رهبران شیعی عملاً کنار نهاده شدند. اما نکته مهم آنکه، مهاجرت گسترده شیعیان به شهرهای بزرگ، در نیمه دوم قرن بیستم، اگر چه بخشی از طبقات شیعه، از جمله فقرای شهرنشین و جوانان تحصیل کرده را جذب احزابی چون کمونیسم و بعث نمود، اما باید گفت که احیای تشیع و طرح آن در قالب جنبشی سیاسی و انقلابی نیز در این دوره جنبه عملی به خود گرفت.

اما چنین به نظر می‌رسد که پیش از بمباران مجلس، اقدامات علماء عراق، چندان جدی و نافذ نبود ولی تجاوزهای محمدعلی شاه با همکاری روس‌های تزاری علماء را وادار به یک رشته از کارهای قلمی و قدمی بسیار مؤثر نمود.

به سخن دیگر، رویدادهای دوران استبداد صغیر، یعنی از آغاز بمباران مجلس تا فتح تهران (۲۳ ژوئن ۱۹۰۸/م ۱۳۲۶ ق تا ۱۶ ژوئیه ۱۹۰۹/م ۱۳۲۷ ق) سبب اصلی خیزش جدی علمای نجف و مبارزات شدید آنان گردید (حائری، ۱۳۶۴، ص ۱۰۸). اقدام محمدعلی شاه در نابودی بنای مشروطیت، از دیدگاه علمای شیعه، فقط بازگشت به استبداد نبود، بلکه برنامه‌ای استعماری بود که هدفش تحکیم اراده بیگانه بر کشورهای اسلامی بود، به ویژه که این برنامه و اجرای آن با حمایت نظامی از سوی روسیه، یعنی دولتی که منافع استعماری کهنی در ایران داشت انجام شده بود.

همچنین هلند بعضی جزایر آسیای جنوب شرقی از جمله اندونزی را اشغال کرد و ایتالیا، لیبی و ایتوپی را تصرف کرد و روسیه به آسیای مرکزی، قفقاز و نواحی شمال ایران وارد شد (Jabar, 2003, p45).

نفوذ گسترده اروپائیان به قلمروهای اسلامی، مخصوصاً ایران و عثمانی، زمینه‌ساز حضور گسترده شیعیان عراق در جنبشی گردید که تجلی نهایی آن، انقلاب ۱۹۲۰م/۱۳۳۸ق، در مقابله با سیاست‌های استعماری انگلیس در عراق بود. ضمن اینکه این مسئله، یک بار دیگر اهمیت مجتهدین به عنوان رهبران سیاسی جامعه شیعی عراق را مشخص نمود. همزمان با جریان مشروطه‌خواهی، واکنش در برابر دستیاری‌های مدام امپریالیست‌ها به کشورهای اسلامی، زمینه ورود علماء به مسائل سیاسی را بیشتر نمود. از تابستان سال ۱۹۰۸م/۱۳۲۶ق نفوذ قدرت‌های اروپایی به قلمروهای ایران و عثمانی شدت بیشتری یافت. علاوه بر توسعه‌طلبی‌های روسیه در مناطق شمالی ایران، در فاصله سال‌های ۱۹۰۸م/۱۳۲۶ق تا ۱۹۰۹م/۱۳۲۷ق مناطق بوسنی و هرزگوین، بلغارستان و جزیره کرت از عثمانی جدا گردیدند (باقی، ۱۳۷۹، ص ۱۸۲-۱۸۳).

در سال ۱۹۱۰م/۱۳۲۸ق جمعی از علمای شیعه، چون محمد کاظم خراسانی، عبدالله مازندرانی و شیخ الشریعه اصفهانی، اسماعیل بن صدرالدین آملی و محمد حسین مازندرانی به همراه تعدادی از علمای سنی بغداد فتوایی را در لزوم اتحاد مسلمانان و مقابله با استعمارگران غربی صادر کردند.

همچنین در طول شانزده سال از استانی چون دیاله که دو سوم اهالی آن شیعه هستند، هیچ شیعه‌ای به مجلس راه نیافت و بیش از دو سوم نمایندگان استان‌های العماره، دیوانیه و حله که مناطق شیعه‌نشین هستند، سنی مذهب بودند. تنها در دوره یازدهم در سال ۱۹۴۷م/۱۳۶۶ق، اندک تحولی ایجاد شد و اجازه داده شد که نسبت شیعیان در مجلس به چهل درصد برسد. در این دوره از بیست نماینده مسلمان بغداد هفت نفر شیعه بودند. در بصره تعداد نمایندگان شیعه با تعداد نمایندگان سنی برابر شد، اما در مناطق دیگر تغییری ایجاد نشد. همچنین نگاهی به ترکیب هیأت دولت نشان می‌دهد که در مدت بیش از ۷۰ سال یعنی از ۱۹۲۱م/۱۳۳۹ق تا ۱۹۹۱م/۱۴۱۱ق، فقط پنج نفر از رجال شیعه برای مدتی کمتر از سه سال یعنی به نسبت ۴/۴۸ درصد عهده‌دار پست نخست‌وزیری بودند، از میان ۵۹ دوره

نخست‌وزیری در دوران رژیم سلطنتی، تنها پنج بار نخست‌وزیری به شیعیان سپرده شد، یعنی به نسبت ۸/۴۷ درصد (همان، ص ۱۸۵-۱۹۰).

بدین ترتیب سیاست‌های دولت‌های حاکم بر عراق در قبال شیعیان باعث گردید تا مدتی جامعه شیعی این کشور به انزوا روی آورد، اما چند دهه تبعیض که با نارضایتی از اوضاع اجتماعی، سیاسی و اقتصادی همراه بود، از دهه ۱۹۶۰م / ۱۳۷۹ ق به بعد جمعی از شیعیان را به مبارزه عملی با حکومت برانگیخت. در سال ۱۹۵۸ به دنبال قیام عبدالکریم قاسم، نظام سلطنتی در عراق سقوط کرد. با سقوط رژیم سلطنتی و تشکیل نظام جمهوری در عراق، قاسم تلاش نمود تا با انجام اصلاحاتی چند، به نوعی کشور را در مسیر توسعه و رفاه اجتماعی قرار دهد.